Số 38 Thủ Khoa Huân, Phường 1, TP. Tân An, Long An

Điện thoại: (0272) 3824888, Fax: (0272) 3523567, Email: stt@longan.gov.vn

UBND TỈNH LONG AN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-BCTT

V/v phổ cập bộ nhận diện Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 và

tuyên truyền sử dụng nền tảng Bản

đồ số quốc gia

Long An, ngày       tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể CT-XH tỉnh;

- Các sở, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An;

- Cổng TTĐT Tỉnh ủy; Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện,

thị xã, thành phố;

- Doanh nghiệp hoạt động trong ngành TTTT.

Thực hiện Công văn số 4878/BTTTT-CĐSQG ngày 30/9/2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông, V/v phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc

gia 10/10 và Công văn số 647/TTCS-TQ ngày 28/9/2022 của Cục Thông tin cơ

sở - Bộ Thông tin và Truyền thông , V/v tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc

gia và sử dụng nền tảng Bản đồ số quốc gia trên hệ thống thông tin cơ sở.

Tiếp theo Công văn số 2148/STTTT-BCTT ngày 29/9/2022 của Sở Thông

tin và Truyền thông, V/v tổ chức truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Long An, Sở Thông tin và Truyền thông (Sở

TTTT) đề nghị:

- Các sở, ngành, đoàn thể CT-XH tỉnh, UBND cấp huyện, các cơ quan báo

chí, truyền thông trong tỉnh, các doanh nghiệp hoạt động trong ngành TTTT: Chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc, các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện

máy lớn trên địa bàn phổ cập, truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số

quốc gia (được đăng tải trên trang https://dx.gov.vn) thông qua việc hiển thị bộ

nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên Trang/Cổng Thông tin điện tử của

cơ quan, địa phương, trên các bảng điện tử, màn hình công cộng thuộc sự quản

lý, các website, apps của sở, ngành, địa phương từ ngày 01/10-10/10/2022 hoặc

trong toàn bộ tháng 10/2022.

- Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, thị xã,

thành phố mở đợt cao điểm từ ngày 01/10-10/10/2022 để tập trung tuyên truyền

https://dx.gov.vn/

2

các nội dung về chuyển đổi số. Đồng thời, phối hợp với các ngành liên quan tổ

chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 1137/QĐ-BTTTT ngày

23/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về thúc đẩy phát triển

và sử dụng nền tảng Bản đồ số quốc gia và các hướng dẫn liên quan đến nội

dung này.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tập trung triển khai tuyên truyền

đạt hiệu quả.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TTTT (báo cáo);

- Cục TTCS-Bộ TTTT (báo cao)

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Đơn vị trực thuộc Sở TTTT;

- Lưu: VT, BCTT. TT(01)

(VB điện tử)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Cao Chánh

3

Phụ lục

MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA CỦA NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ

(Đính kèm Công văn số         /STTTT-BCTT ngày      /     /2022 của Sở TTTT)

* Theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022

của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia:

Ngày Chuyển đổi số quốc gia được tổ chức hằng năm nhằm:

1. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia,

thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030.

2. Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi

ích của chuyển đổi số.

3. Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng

bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi

số.

* Theo Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt kế hoạch triển khai Quyết định

số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển

đổi số quốc gia:

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã xác định

rõ nhiệm vụ quan trọng là “đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế

số trên nền tảng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo”. Chuyển đổi số chỉ có

thể thành công nếu lấy người dân là trung tâm và huy động được sự tham gia của

toàn dân. Chính vì vậy, tại Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng

Chính phủ đã phê duyệt ngày 10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số quốc

gia.

Việt Nam hiện có gần 100 triệu dân và có khoảng 1 triệu người làm việc

trong lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông. Ngày Chuyển đổi số quốc gia

có ý nghĩa như sau:

Thứ nhất, Ngày Chuyển đổi số quốc gia là sự kiện giúp nâng cao nhận thức

của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc

sống nói riêng của mỗi người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung

của Đất nước.

Thứ hai, với quan điểm chuyển đổi số để giúp giải quyết các vấn đề của

cuộc sống, chuyển đổi số “vị” nhân sinh, thì tinh thần xuyên suốt là ngày nào cũng

là ngày chuyển đổi số, vì cuộc sống tiếp diễn liên tục, không ngừng đặt ra những

4

vấn đề mới. Vì thế, Ngày Chuyển đổi số quốc gia còn là ngày mà mỗi cá nhân, tổ

chức dừng lại một chút để cảm nhận về những gì còn chưa làm được, về những gì

đã làm được, về quá khứ, hiện tại và tương lai.

Thứ ba, Ngày Chuyển đổi số quốc gia đánh dấu ý nghĩa của chuyển đổi số

như là một phương thức phát triển mới của Đất nước trong thời gian tới, mở ra

những không gian mới cho sự phát triển. Chuyển đổi số không phải là thêm một

việc mới, mà chuyển đổi số là thêm một cách làm mới cho những việc hiện tại./.

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-10-02T10:49:54+0700
	Long An
	Huỳnh Cao Chánh<chanhhc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T08:16:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T08:16:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-03T08:16:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!